1609. Extra autem iudicium, cum peccare solum venialiter, tenet Cardenas *dissert.* 18. Ant. à Spir. S. tom. 1. *tract.* 5. *disp.* 1. num. 61. 63. Tamb. *lib.* 3. *cap.* 3. §. 1. num. 6. Alarius de *Juram.* pag. 313. num. 35. & alii apud ipsos; quia Deus recipit iuramentum, prout ex corde procedit, *cap. Humane aures* 22. *quest.* 5. Et in hoc casu non adest mendacium, sed verum, nec adest iuramentum cadens supra falsum; Non adest mendacium, sed verum; quia verbis externis, quibus rem promittit, correspondet animus internus implendi; ex hoc autem, quod non habeat animum jurandi, & se obligandi, solum sequitur, quod iuramentum non sit verum, sed fictum; adeoque non datur iuramentum cadens supra falsum, & mendacium, quod solum daretur, si tunc iuramento reflexo diceret: *Juro me jurare*, sola autem fictio iuramenti, seu simulatio invocationis Divini testimonii, qui est actus Religionis, non est gravis irreverentia, sicut regulariter non est gravis irreverentia, nec inde mortalis, sed venialis, fictio orationis, & simulatio Sanctitatis, ex D. Thom. 2. 2. *quest.* 111. *art.* 4. ubi docet: *Non tamen semper ipsa simulatio est peccatum mortale; sed quandoque veniale, quod discernendum est ex fine, qui si respiciat charitatem Dei, vel proximi, erit peccatum mortale, puta cum simulat sanctitatem, ut falsam doctrinam disseminet, vel ut adipiscatur ecclesiasticam dignitatem indignus; vel quancunque alia temporalia bona, in quibus suam consistit.*

1610. Idem dicunt de contractibus, in quibus nullum sequitur damnum tertii; quia in contractibus id, quod magis vitari attenditur, est damnum tertii.

1611. Dico autem, eum etiam extra iudicium semper peccare mortaliter. Cajet. 2. 2. *quest.* 89. *art.* 7. *ad 4. dubium.* Et novissimè post hæc scripta pro mea sententia reperio Didacum de la Fuente Hurtado *dissert.* 13. *cap.* 5.

Ratio est; quia qui jurat sine animo jurandi, & se obligandi, licet cum animo implendi, assumit mendaciter nomen Dei ad decipiendum proximum, cum notabili injuria communitatis; adeoque peccat mortaliter. Suadetur. Hic namque, licet non committat mendacium circa materiam iuramenti, committit mendacium in ipso formali iuramento; nam verbis externis dicit se jurare, & interius habet animum oppositum, & revera non jurat.

1612. Insuper ista ficta, & mendax invocatio divini testimonii ordinatur ad decipiendum proximum, cum notabili injuria communitatis; quia omnino periret fides humana, & religio, quæ habetur iuramentis. Hinc haberetur gravis irreverentia Dei, & notabilis injuria communitatis.

1613. Inde fit, ut sententia opposita non parum scandalum Reipublicæ afferat; nam ea data, cum etiam viri timorati, & minima causa, sint faciles ad venialia, omnes possent faciliter ea uti, ex quo nullus amplius

in humanis commerciis, & societatibus tutus esset de iuramentis, & sic ruerent, aut suspecta redderentur humana commercia; quod cedit in grave damnum Reipublicæ.

1614. Item iuramentum, & invocatio Divini testimonii, qui est actus Religionis, extra iudicium redderetur ridiculum, non enim majorem fidem præstaret quia simplici alterius dicto, quam ejus iuramento.

1615. Ceterum in casu metus, injuriæ, & coactionis; ut si iuramentum extorqueatur à latronibus, potes etiam sine veniali jurare sine animo te obligandi. Alarius *cit.* dummodo utaris æquivocatione externa ad vitandum mendacium circa formale iuramentum; quia tunc cessant inconvenientia præfata; & injuria dat actionem, & justitiam ad id. Imò, & ipse injuriis facit id de jurante præsumere potest.

1616. Jurare autem sine necessitate cum amphibologia, & restrictione non purè mentali, sed externa, extra iudicium, & sine gravi damno tertii non esse mortale, sed veniale docet Alloza *verb. Juram.* num. 4. cum Diana, & Sanchez.

JURAMENTUM INCAUTUM

1617. **E**ST illud, quod cadit supra materiam illicitam, aut vanam, aut indifferenterem, vel de se licitam; iuramentum tamen super ea cadit negativè, seu abjurativè. Exemplum primum: Ut si jures facturum malum proximo. Secundum: Si jures non facturum opus perfectionis: opus misericordiarum, charitatis, non daturum elemosynam, mutuum non sive jussurum, &c.

1618. Iuramentum incautum non obligat; ratio de primo constat quia iuramentum non est vinculum iniquitatis, aut levitatis, etiam si sit de malo levi. Et reg. 58. *Juris in 6. Non est obligatorium contra bonos mores præstitum iuramentum.*

1619. De secundo; quia ponit obicem motioni Spiritus Sancti, & excludit opera virtutis. Imò si jurs peccat, tam jurando, quam implendo; & quidem mortaliter, si res sit graviter mala; ut si jures, te alium occisurum. Vel res licita sit graviter præcepta; ut si jures, te non auditurum Missam die festo. Secus, solum venialiter peccas. At si jures te facturum malum, sine animo adimplendi, peccas mortaliter ex defectu veritatis in intentione, etiam si malum sit leve. *Vide num.* 1541. 1586.

1620. Iuramentum de non accedendo, vel accedendo, absolute, & generaliter emissum est invalidum; quia comprehendit rem malam. Ratio primi; quia sapè communi bono accusare expedit. Ratio secundi; quia pluries accusatio est contra charitatem; aut prudentiam, aut est materia odii, & vindictæ. Emissum autem in casu particulari, quo non accusatio, vel accusatio est licita, valet.